



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1- Contratação de empresa para aquisição de pneus, câmara e protetores com montagem, balanceamento e alinhamento para manutenção da frota própria do município.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 175/70-13		24,000	UNIDADE	426,200	10.228,80

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 175/70-13, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:

2	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 215/75-16		24,000	UNIDADE	948,900	22.773,60
---	-----------------------------------	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 215/75-16, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:

3	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 205/60-16		12,000	UNIDADE	709,100	8.509,20
---	-----------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 205/60-16, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:

4	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 175/70-14		84,000	UNIDADE	526,167	44.198,03
---	-----------------------------------	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 175/70-14, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:

5	ALINHAMENTO		286,000	UNIDADE	81,667	23.356,76
---	-------------	--	---------	---------	--------	-----------

Valor total extenso:

6	BALANCEAMENTO		280,000	UNIDADE	29,500	8.260,00
---	---------------	--	---------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

7	CAMBAGEM		250,000	UNIDADE	135,667	33.916,75
---	----------	--	---------	---------	---------	-----------

Valor total extenso:

8	PNEUS REF 18-30		12,000	UNIDADE	5.447,910	65.374,92
---	-----------------	--	--------	---------	-----------	-----------

Valor total extenso:

9	PNEU 215/75 R 17,5 BORRACHUDO		74,000	UNIDADE	1.547,413	114.508,56
---	-------------------------------	--	--------	---------	-----------	------------

Valor total extenso:

10	PNEU 215 ARO 17,5 LISO		62,000	UNIDADE	1.550,747	96.146,31
----	------------------------	--	--------	---------	-----------	-----------

Valor total extenso:

11	PNEUS REF. 16.9-30 BORRACHUDO PARA GRADE ORADORA		12,000	UNIDADE	5.288,140	63.457,68
----	--	--	--------	---------	-----------	-----------

Especificação : (R - 1 ON 15 RIM)

Valor total extenso:

12	PNEU 1400 - 24 COM 12 LONAS		38,000	UNIDADE	5.406,590	205.450,42
----	-----------------------------	--	--------	---------	-----------	------------

Valor total extenso:



13	CÂMARA DE AR PARA PNEU 1400 - 24 COM 12 LONAS		12,000	UNIDADE	385,167	4.622,00
Valor total extenso:						
14	PROTETOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEU 1400 - 24 COM 12 LONAS		12,000	UNIDADE	156,367	1.876,40
Valor total extenso:						
15	PNEU 17,5 - 25 COM 12 LONAS		6,000	UNIDADE	7.242,753	43.456,52
Valor total extenso:						
16	CÂMARA DE AR PARA PNEU 17,5 - 25 COM 12 LONAS		6,000	UNIDADE	455,497	2.732,98
Valor total extenso:						
17	PROTETOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEU 17,5 - 25 COM 12 LONAS		6,000	UNIDADE	556,977	3.341,86
Valor total extenso:						
18	PNEU 1000 - 20 BORRACHUDO		18,000	UNIDADE	2.703,400	48.661,20
Valor total extenso:						
19	PNEU 1000 - 20 LISO		8,000	UNIDADE	2.413,967	19.311,74
Valor total extenso:						
20	PNEU 295 R22,5 - BORRACHUDO		16,000	UNIDADE	3.541,067	56.657,07
Valor total extenso:						
21	PNEU 295 R22,5 - LISO RADIAL		12,000	UNIDADE	3.005,767	36.069,20
Valor total extenso:						
22	PNEU 18.4/30 12 LONAS		2,000	UNIDADE	5.846,877	11.693,75
Valor total extenso:						
23	PNEU 12.4/24 COM 10 LONAS		4,000	UNIDADE	3.046,667	12.186,67
Valor total extenso:						
24	CÂMARA DE AR PARA PNEU 12.4/24 COM 10 LONAS		4,000	UNIDADE	411,667	1.646,67
Valor total extenso:						
25	PNEU 225/65 R16		20,000	UNIDADE	1.243,533	24.870,66
Valor total extenso:						
26	CÂMARA PARA PNEU 750 R16		30,000	UNIDADE	143,160	4.294,80
Valor total extenso:						
27	PNEU 750 ARO 16 BORRACHUDO		30,000	UNIDADE	1.358,350	40.750,50
Valor total extenso:						
28	PNEU 265/65 R 17		24,000	UNIDADE	1.375,000	33.000,00
Valor total extenso:						
29	PNEU 205/60 R 15		8,000	UNIDADE	663,067	5.304,54
Valor total extenso:						
30	PNEU 195/60 R15.		8,000	UNIDADE	525,067	4.200,54
Valor total extenso:						
31	PROTETOR DE CÂMARA PARA PNEU 1000 R20		42,000	UNIDADE	67,020	2.814,84
Valor total extenso:						
32	PNEU 275/80 R 22,5 BORRACHUDO		36,000	UNIDADE	3.038,400	109.382,40
Valor total extenso:						
33	PNEU 275/80 R 22,5 LISO		36,000	UNIDADE	2.852,633	102.694,79
Valor total extenso:						
34	PNEU 13.00/24 12 LONAS		24,000	UNIDADE	4.610,493	110.651,83
Valor total extenso:						
35	PROTETOR DE AR 16		20,000	UNIDADE	56,670	1.133,40
Valor total extenso:						
36	PNEU 17.5L R24 TRASEIRO		12,000	UNIDADE	7.276,087	87.313,04
Valor total extenso:						



37	PNEU 19.5L - 24 TRASEIRO		8,000	UNIDADE	5.983,600	47.868,80
Valor total extenso:						
38	PNEU 14 - 17.5 DIANTEIRO		8,000	UNIDADE	2.916,667	23.333,34
Valor total extenso:						
39	PNEU 17.5 - 25 TRASEIRO		4,000	UNIDADE	7.587,167	30.348,67
Valor total extenso:						
40	PNEU 12.5/80 - 18 DIANTEIRO		4,000	UNIDADE	2.851,567	11.406,27
Valor total extenso:						
41	PNEU 12 - 16.5 DIANTEIRO		4,000	UNIDADE	2.991,400	11.965,60
Valor total extenso:						
42	PNEU 265/70 R16		8,000	UNIDADE	1.192,700	9.541,60
Valor total extenso:						
43	PNEU 900-20		10,000	UNIDADE	1.885,450	18.854,50
Valor total extenso:						
44	CAMARA DE AR E PROTETOR REF. 900-20		10,000	UNIDADE	178,177	1.781,77
Valor total extenso:						
45	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 205/75-16		12,000	UNIDADE	1.141,233	13.694,79

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 205/75-16, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:						
46	PNEU 900 R20 BORRACHUDO		60,000	UNIDADE	2.527,467	151.648,02
Valor total extenso:						
47	PNEU 900 R20 LISO		60,000	UNIDADE	2.085,447	125.126,82
Valor total extenso:						
48	CAMARA PARA PNEU 900 R20.		120,000	UNIDADE	187,910	22.549,20
<i>Especificação : SOLICITO</i>						
Valor total extenso:						
49	PROTETOR DE CÂMARA PARA PNEU 900 R20		120,000	UNIDADE	67,023	8.042,76
Valor total extenso:						
50	PNEU RADIAL LISO REF 275-80		40,000	UNIDADE	2.897,200	115.888,00
Valor total extenso:						
51	PNEU RADIAL BORRACHUDO REF. 275-80		40,000	UNIDADE	3.291,773	131.670,92
Valor total extenso:						
52	PNEU ARO 16 7.50		50,000	UNIDADE	1.255,017	62.750,85
Valor total extenso:						
53	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 225/75-16		18,000	UNIDADE	1.141,233	20.542,19

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 225/75-16, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:						
54	AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 265/70-16		12,000	UNIDADE	1.177,400	14.128,80

Especificação : AQUISIÇÃO DE PNEUS REF. 265/70-16, ORIGINAIS DE FABRICA, PRODUTO NOVO(SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECALCHUTADO, REFORMADO, ECOLOGICO OU SIMILAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL.

Valor total extenso:						
					Total :	2.284.113,83

Valor total da proposta por extenso :

DOIS MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E TREZE REAIS E OITENTA E TRES CENTAVOS



2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos bens abaixo elencados atenderá as necessidades de bens de consumo, os quais constituem item imprescindível à manutenção e o uso dos veículos da frota própria. A manutenção preventiva e satisfatória reverte-se em economicidade, garantindo a durabilidade do patrimônio público e ainda aos seus servidores, assegurando a continua prestação de serviços públicos por este Município.

3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será em até **30 (trinta)** dias após a emissão da nota fiscal condicionada à realização dos serviços em questão e atesto fiscal.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

4.1- Proceder à realização dos serviços conforme EDITAL, dentro das condições, prazos e preços ajustados na proposta;

4.2 - Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo departamento de compras, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente;

4.3 - Assumir, ainda, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridos em dependências da Prefeitura;

4.4 - Não transferir a terceiros, quer por total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA;

4.5 - Arcar com todas as despesas diretas e indiretas, decorrentes as obrigações assumidas sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA;

4.6 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo da realização dos serviços;

4.7 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins sobre os serviços ofertados;

4.8 - É de responsabilidade do licitante, que a garantia expressa de seus serviços atenda as condições exigidas

5 - ENTREGA E PRAZO DO SERVIÇO:

Os objetos licitatórios deverá ser prestados junto ao Município de Bom Jesus do Tocantins/PA de imediato contados a partir da solicitação sem nenhum ônus adicional para o Município, devendo todas as despesas correr por conta da empresa vencedora do certame.



RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

10.1– As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentárias: Atividade -1111.041221203.2.039– Manutenção da Secretaria de Obras, Transportes e Urbanismo -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo -Atividade -1313.101221203.2.044– Manutenção da Secretaria de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo- 1414.127820435.2.101– Aplicação do Transporte Escolar Ensino Médio (Convenio Estado) -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -3.3.90.30.00 – Material de Consumo - Atividade - 1414.127820408.2.100– Manutenção do Transporte Escolar -FNDE -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -3.3.90.30.00 – Material de Consumo - Atividade -1515.121220060.2.104– Manutenção fundeb 40% -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Atividade -1717.185410603.2.134– Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente- 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo -Atividade - 1616.081221002.2.116– Manutenção da Secretaria de Assistência Social -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo- Atividade -1010.206060007.2.036 – Manutenção da Secretaria de Agricultura - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo- Atividade -1616.082441002.2.129– Manutenção do Prog. Bolsa Família/Índice de Gestão Descentralizada-IGD -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo- Atividade - 1616.082430020.2.125 – Manutenção do Prog. Primeira Infância -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo-

11 – PUBLICIDADE

11.1- Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-DOU, Diário Oficial dos Municípios e quadro de aviso da Unidade Gestora, portal transparência do Município, Portal TCM e Plataforma LICITANET.

12– DO FORO:

12.1– Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Marabá/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Bom Jesus do Tocantins, 22 de abril de 2021.

.....
João da Cunha Rocha
Prefeito